
ร่าง 
 

ประกาศคณะกรรมการควบคุมเครื่องดื่มแอลกอฮอล์ 
เรื่อง หลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไขเก่ียวกับบรรจุภัณฑ์ ฉลาก พร้อมทั้งข้อความคำเตือน 

สำหรับเครื่องดื่มแอลกอฮอล์ที่ผลิตหรือนำเข้า พ.ศ. .... 
.......................................... 

 

โดยที่เป็นการสมควรกำหนดหลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไขเกี่ยวกับบรรจุภัณฑ์และข้อความ
คำเตือนสำหรับเครื่องดื่มแอลกอฮอล์ที่ผลิตหรือนำเข้า และสมควรปรับปรุงหลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไข
เกี่ยวกับฉลากสำหรับเครื่องดื่มแอลกอฮอล์ที่ผลิตหรือนำเข้าให้มีความสอดคล้องกัน 

อาศัยอำนาจตามความในมาตรา ๒๖ (๑) แห่งพระราชบัญญัติควบคุมเครื่องดื่มแอลกอฮอล์       
พ.ศ. ๒๕๕๑ คณะกรรมการควบคุมเครื่องดื่มแอลกอฮอล์โดยความเห็นชอบของคณะกรรมการนโยบาย
เครื่องดื่มแอลกอฮอล์แห่งชาติ จึงออกประกาศไว้ ดังต่อไปนี้  

 

ข้อ ๑ ให้ยกเลิกประกาศคณะกรรมการควบคุมเครื่องดื่มแอลกอฮอล์ เรื่อง หลักเกณฑ์ 
วิธีการ และเงื่อนไขเกี่ยวกับฉลากของเครื่องดื่มแอลกอฮอล์ พ.ศ. ๒๕๕๘ ลงวันที่ ๘ มกราคม ๒๕๕๘ 

 

ข้อ ๒ ในประกาศนี้ 
“บรรจุภัณฑ์” หมายความว่า ภาชนะบรรจุหรือหีบห่อบรรจุที่ใช้บรรจุเครื่องดื่มแอลกอฮอล์ 
“ภาชนะบรรจุ” หมายถึง ขวด กระป๋อง ไห หรือภาชนะที่มีลักษณะอ่ืนใดที่ใช้บรรจุเครื่องดื่ม

แอลกอฮอล์ 
“หีบห่อบรรจุ” หมายถึง วัตถุอ่ืนใดที่ใช้ห่อหุ้มภาชนะบรรจุเครื่องดื่มแอลกอฮอล์ไม่ว่าด้วย

การใส่หรือด้วยวิธีอ่ืนใด แตม่ิให้หมายความรวมถึงลังที่ใช้เพื่อความสะดวกในการขนส่งโดยเฉพาะ 
 

ข้อ ๓ บรรจุภัณฑ์ที่เป็นภาชนะบรรจุ ต้องมีปริมาณบรรจุสุทธิไม่น้อยกว่า 175 มิลลิลิตร   
ต่อหนึ่งภาชนะบรรจุ 

 

ข้อ 4 บรรจุภัณฑ์และฉลากของเครื่องดื่มแอลกอฮอล์ต้องไม่ใช้ข้อความท่ีมีลักษณะดังต่อไปนี้ 
(1) คำหรือข้อความซึ่งอาจทำให้ผู้บริโภคเข้าใจว่าเป็นเครื่องดื่มแอลกอฮอล์ที่มีความ

ปลอดภัยหรือส่งผลดีต่อสุขภาพ หรือมีระดับสารที่เป็นอันตรายต่อสุขภาพน้อยกว่าเครื่องดื่มแอลกอฮอล์ทั่วไป 
หรือมีคำหรือข้อความที่มีลักษณะเป็นการโฆษณาเครื่องดื่มแอลกอฮอล์ไม่ว่าโดยตรงหรือโดยอ้อม 
  (2) ข้อความที่เป็นการไม่เป็นธรรมต่อผู้บริโภคหรือใช้ข้อความท่ีอาจก่อให้เกิดผลเสียต่อสังคม
เป็นส่วนรวม ทั้งนี้  ไม่ว่าข้อความดังกล่าวนั้นจะเป็นข้อความที่ เกี่ยวกับแหล่งกำเนิด สภาพ คุณภาพ                     
หรือลักษณะของสินค้าหรือบริการ ตลอดจนการส่งมอบ การจัดหา หรือการใช้สินค้าหรือบริการ 

ข้อความดังต่อไปนี้ ถือว่าเป็นข้อความที่เป็นการไม่เป็นธรรมต่อผู้บริ โภคหรือเป็นข้อความที่
อาจก่อให้เกิดผลเสียต่อสังคมเป็นส่วนรวม 

(ก) ข้อความที่เป็นเท็จหรือเกินความจริง 
(ข) ข้อความที่จะก่อให้เกิดความเข้าใจผิดในสาระสำคัญเกี่ยวกับสินค้าหรือบริการไม่ว่าจะ

กระทำโดยใช้หรืออ้างอิงรายงานทางวิชาการ สถิติ หรือสิ่งใดสิ่งหนึ่งอันไม่เป็นความจริงหรือเกินความจริง
หรือไม่ก็ตาม 



 ๒ 

   (ค) ข้อความที่เป็นการสนับสนุนโดยตรงหรือโดยอ้อมให้มีการกระทำผิดกฎหมายหรือ
ศีลธรรม หรือนำไปสู่ความเสื่อมเสียในวัฒนธรรมของชาติ 

   (ง) ข้อความที่จะทำให้เกิดความแตกแยกหรือเสื่อมเสียความสามัคคีในหมู่ประชาชน  
(3) ข้อความที่เชิญชวนให้บริโภคหรืออวดอ้างสรรพคุณ คุณประโยชน์ หรือคุณภาพของ

เครื่องดื่มแอลกอฮอล์ โดยทางตรงหรือทางอ้อม 
 

ข้อ ๕ การกระทำที่มีลักษณะอย่างหนึ่งอย่างใดดังต่อไปนี้ ให้ถือว่าเป็นลักษณะตามข้อ ๔ (๓) 
(๑) ข้อความที่ทำให้เกิดทัศนคติว่าจะทำให้ประสบความสำเร็จในทางสังคมหรือทางเพศหรือ

ทำให้สมรรถภาพทางร่างกายดีข้ึน 
(๒) ข้อความหรือภาพที่มีนักกีฬา 
(๓) ข้อความหรือภาพที่มีดารา ศิลปิน นักร้อง หรือนักแสดง 
(๔) ข้อความที่ใช้ภาพการ์ตูน เว้นแต่เป็นภาพเครื่องหมายการค้าของเครื่องดื่มแอลกอฮอล์ที่

ได้จดทะเบียนเครื่องหมายการค้าไว้โดยถูกต้องแล้วก่อนประกาศฉบับนี้ใช้บังคับ 
(๕) ข้อความที่ชักจูงหรือโน้มน้าวให้ซื้อหรือบริโภคเพ่ือนำรายได้ไปบริจาคเป็นสาธารณกุศล 
(๖) ข้อความที่ชักจูงหรือโน้มน้าวให้เข้าร่วมกิจกรรมทางด้านดนตรี กีฬา การประกวดหรือ

นันทนาการอ่ืน ๆ 
 

ข้อ ๖ ให้มีข้อความคำเตือนบนภาชนะบรรจุเครื่องดื่มแอลกอฮอล์ที่ผลิตหรือนำเข้ามา 
ในราชอาณาจักรไทย ดังต่อไปนี้ 

(1) ข้อความคำเตือน “การจำหน่ายเครื่องดื่มแอลกอฮอล์แก่บุคคลซึ่งมีอายุต่ำกว่า ๒๐ ปี   
มีโทษจำคุกและปรับ” และ “เครื่องดื่มแอลกอฮอล์ก่อให้เกิดโรคมะเร็งได้” ด้วยแบบตัวอักษรภาษาไทย 
“อังสะนา นิว” (Angsana New) หรือแบบตัวอักษรอ่ืนที่มีลักษณะใกล้เคียงกัน ตัวหนา แสดงเป็นตัวอักษร 
สีขาวบนพื้นสีดำเข้ม ซึ่งสามารถอ่านได้ง่ายและมองเห็นได้อย่างชัดเจน 
      (ก) ภาชนะบรรจุเครื่องดื่มแอลกอฮอล์ที่มีขนาด 175 มิลลิลิตรขึ้นไป แต่ไม่เกิน ๓๐๐ 
มิลลิลิตร ให้ใช้ตัวอักษรขนาด ๑๒ พอยต์ 
      (ข) ภาชนะบรรจุเครื่องดื่มแอลกอฮอล์ที่มีขนาดตั้งแต่ 300 มิลลิลิตรขึ้นไป แต่ไม่เกิน 
๗๕๐ มิลลิลิตร ให้ใช้ตัวอักษรขนาด ๑๔ พอยต์ 
      (ค) ภาชนะบรรจุเครื่องดื่มแอลกอฮอล์ที่มีขนาดตั้งแต่ 750 มิลลิลิตรขึ้นไป ให้ใช้ตัวอักษร
ขนาด ๑๖ พอยต์ 

(2) ข้อความคำเตือนถึงโทษและพิษภัยของเครื่องดื่มแอลกอฮอล์ตามข้อ ๗ 
 

ข้อ ๗  ให้มีข้อความคำเตือนถึงโทษและพิษภัยของเครื่องดื่มแอลกอฮอล์บนภาชนะบรรจุ
เพ่ิมเติมจากที่กำหนดไว้ในข้อ ๖ โดยต้องแสดงข้อความคำเตือนพร้อมรูปภาพประกอบถึงโทษและพิษภัยของ
เครื่องดื่มแอลกอฮอล์ในลักษณะที่สามารถมองเห็นได้อย่างชัดเจน ซึ่งให้จัดทำเป็นรูปภาพ ๔ สี ๖ แบบ สับเปลี่ยน
กันไปตามลำดับในอัตรา ๑ แบบ ต่อ ๑,๐๐๐ ภาชนะบรรจุ และให้เป็นไปตามแบบของข้อความ ดังต่อไปนี้ 

แบบที่  ๑ “การดื่มสุรา ก่อให้เกิดโรคตับแข็งได้” 
แบบที่  ๒ “การดื่มสุราแล้วขับข่ี ก่อให้เกิดอุบัติเหตุ ความพิการ และความตายได”้ 
แบบที่  ๓ “การดื่มสุรา ทำให้ขาดสติและเสียชีวิตได้”  
แบบที่  ๔ “การดื่มสุรา ทำให้เสื่อมสมรรถภาพทางเพศได้” 
แบบที่  ๕ “การดื่มสุรา ก่อให้เกิดความรุนแรงในครอบครัวได้” 



 ๓ 

แบบที่  ๖ “การดื่มสุรา เป็นแบบอย่างที่ไม่ดีต่อเด็กและเยาวชน” 
แบบที่  ๗ “การดื่มสุรา เป็นอันตรายต่อสตรีมีครรภ์และเด็กในครรภ์มารดา” 
แบบที่  ๘ “การดื่มสุรา ก่อให้เกิดโรคหัวใจได้” 
แบบที่  ๙ “การดื่มสุรา ก่อให้เกิดโรคหลอดเลือดในสมองได้” 
รูปภาพประกอบข้อความคำเตือนตามวรรคหนึ่ง ให้เป็นไปตามแบบท้ายประกาศนี้ 
ให้นำข้อความและรูปภาพประกอบข้อความคำเตือนตามวรรคหนึ่ง มาระบุให้ปรากฏบน 

หีบห่อบรรจุของเครื่องดื่มแอลกอฮอล์ด้วย และให้นำความในวรรคหนึ่งมาใช้กับหีบห่อบรรจุด้วยโดยอนุโลม 
การแสดงข้อความคำเตือน หากเป็นข้อความคำเตือนของเครื่องดื่มแอลกอฮอล์ประเภทเบียร์ 

หรือไวน์ ให้เปลี่ยนคำว่า “สุรา” เป็นคำว่า “เบียร์” หรือ “ไวน์” แล้วแต่กรณี ทั้งนี้ กรณีเป็นเครื่องดื่ม
แอลกอฮอล์ประเภทอ่ืน หรือเครื่องดื่มแอลกอฮอล์ผสมสำเร็จรูป ให้ใช้คำว่า “สุรา” 

 

ข้อ ๘ การแสดงข้อความคำเตือนถึงโทษและพิษภัยของเครื่องดื่มแอลกอฮอล์ตามข้อ ๗  
ให้จัดแสดงบนภาชนะบรรจุและหีบห่อบรรจุ ในลักษณะที่เปิดเผยและไม่หลุดลอกออกโดยง่าย และให้เป็นไป
ตามหลักเกณฑ์ดังนี้   

(๑) ภาชนะบรรจุ  
    (ก) ภาชนะบรรจุเป็นทรงสี่เหลี่ยม ข้อความคำเตือนถึงโทษและพิษภัยของเครื่องดื่ม

แอลกอฮอล์ ต้องมีขนาดพ้ืนที่ไม่น้อยกว่าร้อยละ ๕๐ ของด้านซึ่งมีพ้ืนที่มากที่สุด หรือด้านที่โดยสภาพเป็น
ด้านหน้าหรือด้านหลัง ในตำแหน่งที่สามารถมองเห็นได้อย่างชัดเจน 

    (ข) ภาชนะบรรจุเป็นทรงกลมหรือทรงกระบอก ข้อความคำเตือนถึงโทษและพิษภัยของ
เครื่องดื่มแอลกอฮอล์ ต้องมีขนาดพ้ืนที่ไม่น้อยกว่าร้อยละ ๓๐ ของพื้นที่ผิวทั้งหมดของภาชนะบรรจุและหีบห่อ
บรรจุนั้น ในตำแหน่งที่สามารถมองเห็นได้อย่างชัดเจน 

    (ค) ภาชนะบรรจุเป็นรูปทรงอย่างอ่ืนนอกจากท่ีกล่าวใน (1) (ก) และ (ข) ข้อความคำเตือน 
ถึงโทษและพิษภัยของเครื่องดื่มแอลกอฮอล์ ต้องมีขนาดพ้ืนที่ไม่น้อยกว่าร้อยละ ๓๐ ของพ้ืนที่ผิวทั้งหมดของ
ภาชนะบรรจุและหีบห่อบรรจุนั้น ในตำแหน่งที่สามารถมองเห็นได้อย่างชัดเจน 

(2) หีบห่อบรรจุ  
    (ก) หีบห่อบรรจุเป็นทรงสี่เหลี่ยม ข้อความคำเตือนถึงโทษและพิษภัยของเครื่องดื่ม

แอลกอฮอล์ ต้องมีขนาดพ้ืนที่ไม่น้อยกว่าร้อยละ ๕๐ ของด้านซึ่งมีพ้ืนที่มากที่สุด หรือด้านที่โดยสภาพเป็น
ด้านหน้าหรือด้านหลัง ในตำแหน่งที่สามารถมองเห็นได้อย่างชัดเจน 

    (ข) หีบห่อบรรจุเป็นทรงกลมหรือทรงกระบอก ข้อความคำเตือนถึงโทษและพิษภัยของ
เครื่องดื่มแอลกอฮอล์ ต้องมีขนาดพ้ืนที่ไม่น้อยกว่าร้อยละ ๓๐ ของพื้นที่ผิวทั้งหมดของภาชนะบรรจุและหีบห่อ
บรรจุนั้น ในตำแหน่งที่สามารถมองเห็นได้อย่างชัดเจน 

    (ค) หีบห่อบรรจุเป็นรูปทรงอย่างอ่ืนนอกจากท่ีกล่าวใน (2) (ก) และ (ข) ข้อความคำเตือน
ถึงโทษและพิษภัยของเครื่องดื่มแอลกอฮอล์ ต้องมีขนาดพ้ืนที่ไม่น้อยกว่าร้อยละ ๓๐ ของพ้ืนที่ผิวทั้งหมดของ
ภาชนะบรรจุและหีบห่อบรรจุนั้น ในตำแหน่งที่สามารถมองเห็นได้อย่างชัดเจน 
  ความในวรรคหนึ่ง ไม่ใช้บังคับกับวัสดุใสไม่มีสีที่ใช้ห่อหุ้มบรรจุภัณฑ์ซึ่งสามารถมองเห็น
ข้อความคำเตือนถึงโทษและพิษภัยของเครื่องดื่มแอลกอฮอล์ได้อย่างชัดเจน 

ในการดำเนินการจัดทำข้อความคำเตือนถึงโทษและพิษภัยของเครื่องดื่มแอลกอฮอล์ ผู้ผลิต
หรือผู้นำเข้าเครื่องดื่มแอลกอฮอล์ ต้องจัดทำจากต้นแบบที่ขอรับจากสำนักงานคณะกรรมการควบคุมเครื่องดื่ม
แอลกอฮอล์ กรมควบคุมโรค หรือขอรับผ่านระบบเครือข่ายอินเทอร์เน็ตที่ เว็บไซต์กรมควบคุ มโรค



 ๔ 

https://ddc.moph.go.th เท่านั้น ทั้งนี้สามารถปรับขนาดได้ตามเกณฑ์ที่กำหนดไว้ข้างต้น โดยสัดส่วนแนวตั้ง
กับแนวนอนไม่เปลี่ยนแปลง และความคมชัดต้องเป็นไปตามที่ปรากฎในแบบท้ายประกาศนี้ 

 

ข้อ ๙  ประกาศฉบับนี้มิให้ใช้บังคับแก่สุราสามทับ และเครื่องดื่มแอลกอฮอล์ที่ผลิตหรือ
นำเข้าเพ่ือจำหน่ายนอกราชอาณาจักร หรือผลิตหรือนำเข้าเพ่ือเป็นตัวอย่างในการทดสอบ วิเคราะห์ หรือวิจัย 
โดยมีรายละเอียดในการผลิตหรือนำเข้าเพ่ือการดังกล่าวอย่างชัดเจน และมิได้กระทำเพ่ือประโยชน์ในทาง
การค้าในราชอาณาจักร 

 

ข้อ ๑๐ ฉลากและบรรจุภัณฑ์ของเครื่องดื่มแอลกอฮอล์ที่ผลิตหรือนำเข้าที่ได้จัดทำขึ้นไว้ก่อน
วันที่ประกาศนี้ใช้บังคับให้ยังคงใช้ต่อไปได้ แต่ต้องไม่เกินหนึ่งร้อยแปดสิบวันนับแต่วันที่ประกาศนี้ใช้บังคับ 

 

ข้อ ๑๑ ในกรณีมีปัญหาเกี่ยวกับการปฏิบัติหรือการดำเนินการตามประกาศฉบับนี้   
ให้คณะกรรมการควบคุมเครื่องดื่มแอลกอฮอล์เป็นผู้วินิจฉัย  คำวินิจฉัยของคณะกรรมการควบคุมเครื่องดื่ม
แอลกอฮอล์ให้เป็นที่สุด 

 

ข้อ ๑๒ ประกาศฉบับนี้ให้ใช้บังคับเมื่อพ้นกำหนดหนึ่งร้อยแปดสิบวันนับแต่วันประกาศ 
ในราชกิจจานุเบกษา 

  
ประกาศ ณ วันที่                                          พ.ศ. …. 
 
 (ลงชื่อ) 
        (    ) 
                      รฐัมนตรีว่าการกระทรวงสาธารณสุข 

                          ประธานกรรมการควบคุมเครื่องดื่มแอลกอฮอล์ 




